12. *Episcopus Aquensis, Pontificius nuntius ad Germaniam inferiorem, principes Lutheranos*

inrenit paratiōes ad certandum quam ad obediendum. — Data etiam fuere imperia Vestrio Aquensi episcopo, ut inferioris Germaniae prae-sulibus, non tamen reginae Mariae, viduae Ludovi-ci regis Hungariae vita functi ac Caesaris sorori, earum provinciarum nomine Caesareo moderatrici, indictionem Concilii denuntiaret, cum illud jam Cæsari totius Belgii supremo principi denuntialatum fuisse; Mariam vero ar-dentiore studio exoraret, ut memoratos presules ad profectionem ornandam in eundamque urge-ret. At quia Aquensis episcopus varios principes adiutorus erat, quorum alii fidei Catholicæ stu-derent, ab ea dissiderent alii, varia verborum formula conceptas litteras ac mandata accepit: atque ut in primis ad electendos ad officium principes electores Saxoniae omnia consilia conserret cum Georgio duce Saxoniae, qui fla-grantissimo pietatis studio Catholicam religio-nem tuebatur; verum utinam diu superstes fuisse: paulo enim postea magno orthodoxo-rum luctu decepsit. Ille penes se duos insignes theologos, Julium Flugium, cardinalis Seom-bergi consanguineum, et Joannem Coeckum, acerrimum Lutheri hostem propugnatoremque religionis orthodoxæ delinebat, ex eius principiis prudenti assensu omnia confidere deberet. Acturus vero cum Marchione Brandenburgensi electore, prius adire ejusdem principis patrum cardinaliem Mogontinum, atque ex ejus consilio nutuque pendere jussus est.

43. His mandatis instructus internuntiis, ineunte Autumno iter ingressus, maxima læti-tiae significatione Viennæ exceptus est a Ferdi-nando rege Romanorum, atque ab omnibus principibus Catholicis, tum superioris, tum inferioris Germaniae; qui Pontificium asserendæ Catholicæ fidei ardorem summis laudibus extulerunt, atque omni obsequiorum genere pia ejus consilia promovere sponderunt. Inter quos Mogontinus cardinalis, cum internuntium humanissime accepisset, hoc consilium sugges-sit: comparandum bellum apparatus ad frangendam armis Lutheranorum pervicaciam, ac frustra in Concilio decreta sancienda, nisi ad illa in opus provocanda prius consultum esset, de quibus omnibus, ingravescente Lutherana hæresi, Aquensis Pontificem his litteris certio-rem fecit¹:

«Sanctissimo in Christo Patri.

«Beatissime Pater, post humiliissima pedum sacerorum oscula. Fui cum reverendissimo ac illustrissimo cardinali Mogontino, cui intimato Concilio, ea eidem significavi, que mihi fuere data in mandatis a beatitudine vestra. Qui, ul honorabile membrum S. R. E. decuit, reverenter omnia accepit, et sese ad futurum Concilio